
 
 

Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 84 DEL 09/05/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, 
c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023. 
Affidamento ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
C.U.P G45F23000060001 - CIG 979896166C 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Richiamati: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR), conv. in Legge n. 108/2021; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 di approvazione del DUP  2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 di approvazione del PEG 2022/2024 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Premesso che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 

58, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 
contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023 in attuazione all’ex art. 30, comma 14-bis, del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, mediante il quale Questa Amministrazione risultava beneficiaria dell’intero contributo di € 83.790,52; 

- il medesimo Decreto prevede che gli enti locali assegnatari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2023 e pertanto occorre con urgenza, vista la ristrettezza dei tempi, provvedere all’avvio dei procedimenti 
relativi al procedimento per la realizzazione dell’intervento; 

Accertato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme concesse per la messa in sicurezza di aree 
pubbliche nei centri abitati di Gonnosno e della frazione di Figu; 
Richiamata: 

- la Determinazione del R.S.T. n. 72 del 18/04/2023 con la quale si affidava al Geom. Alberto Sanna, iscritto con il 
numero 439 all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di Oristano, mediante RDO n. rfq_411241 sul 
portale regionale SardegnaCAT, l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza dell’intervento “Messa in sicurezza di spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, 
c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - annualità 2023”; 

- la Deliberazione G.M. n. 22 del 19/04/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa 
in sicurezza di aree pubbliche” dell’importo complessivo di € 83.790,52, di cui per lavori € 56.800,00, € 1.704,00 
per oneri di sicurezza ed € 25.286,52 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo 
le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, continua a 
trovare applicazione la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 
– per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse non PNRR e PNC; 

Ritenuto pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere all’affidamento dei 
lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati; 

Richiamata la propria Determinazione a contrarre n.79 del 02/05/2023 mediante la quale: 
- veniva stabilito di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nel rispetto dei principi di 
imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante richiesta di un 
preventivo tramite RDO del portale SardegnaCat, attingendo dall’elenco degli operatori economici presenti sul 
portale di committenza abilitati per la categoria di lavori OG1 cui fa riferimento il lavoro oggetto di affidamento; 

- veniva approvata la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata e relativi allegati, da inviare alla ditta 
individuata, tramite portale SardegnaCat; 

- si stabiliva che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in particolare mediante corrispettivo a 
misura al massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’elenco dei prezzi unitari dei lavori a base di 
gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza; 

- che il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale; 

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui 
all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione 
della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 
l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dall’art. 93; 
Considerato che: 
- in data 02/05/2023, prot. 2087, è stata avviata la RDO rfq_412381 sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, con invito a presentare offerta, nel rispetto nel rispetto del criterio di rotazione, all’operatore 
economico “Congiu Enrico” via Rinascita, 15 Arbus (SU) p.iva 01896760921, presente nella piattaforma Sardegnacat 
per la categoria dei lavori OG1; 
- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato alla data del 05/05/2023 alle ora 11:00: 
- in data 05/05/2023 sono stati esaminati gli atti di gara sulla piattaforma SardegnaCAT, dai quali risulta pervenuta 
l’offerta economica dell’operatore economico invitato; 
- successivamente, si è proceduto:  

- alla verifica della documentazione contenuta nella sezione "Busta amministrativa" e constatata la loro regolarità, 
alla ammissione di tutte le imprese partecipanti alla procedura; 
- all'apertura della sezione denominata "Busta economica" ed alla valutazione dell’offerta economica in essa 
contenuta e sotto riportata: 
1) “Congiu Enrico” via Rinascita, 15 Arbus (SU) p.iva 01896760921  € 55.884,95 -  ribasso del 1,611 % 
- di ritenere l’offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’amministrazione, considerata anche l’urgenza, 
la disponibilità immediata nel realizzare i lavori; 
- a proporre come aggiudicataria della gara l’operatore economico “Congiu Enrico” via Rinascita, 15 Arbus (SU) 
p.iva 01896760921 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara, il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 
aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, mediante il sistema FVOE sul portale dell’ANAC e 
tramite la documentazione prodotta dall’operatore economico, con l’acquisizione della seguente documentazione: 

- Certificato del Casellario Giudiziario ex art. 39 del D.P.R. n. 313/2002 (art. 80, comma 1); 
- Certificato Casellario imprese – ANAC; 
- Visura di infocamere – registro imprese; 
- DURC in corso di validità; 
- Certificato di regolare pagamento di imposte e tasse (art. 80, comma 4); 
- Iscrizione alla “white list” della prefettura di Cagliari; 
- Attestazione SOA; 

Da atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza di alcuni marciapiedi e 
piazze del centro abitato 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Capitolato speciale d’appalto; 
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera negoziale; 

•  criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/16. 

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 
avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Ritenuto pertanto dover approvare il verbale di gara estrapolato dalla procedura RDO rfq_412381 avviata tramite 
centrale di committenza Sardegna CAT e proporre l’aggiudicazione dei lavori di “Messa in sicurezza di spazi pubblici 
nel centro abitato” - Ex art. 30, c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023” all’operatore economico 
“Congiu Enrico” di Arbus (SU) p.iva 01896760921 , per l’importo di € 55.884,95, oltre ad € 1.704,00 per oneri della 
sicurezza, per un importo complessivo di € 57.588,95 + IVA 22%; 

 
DETERMINA 

 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il verbale di gara estrapolato dalla procedura R.D.O. rfq_412381 avviata tramite centrale di committenza 
Sardegna CAT relativo all’affidamento del servizio in oggetto, e Aggiudicare all’operatore economico “Congiu 
Enrico” con sede a Arbus (SU) C.F. CNGNRC65TO9B354D p.iva 01896760921 i lavori di “Messa in sicurezza di 
spazi pubblici nel centro abitato” - Ex art. 30, c. 14-bis, D.L. 30 aprile 2019, n. 34 – Annualità 2023” per l’importo di € 
55.884,95, oltre ad € 1.704,00 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo di € 57.588,95 + IVA 22%; 
Di impegnare a favore dell’operatore economico citato al precedente paragrafo, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’importo complessivo di € 
70.258,52 (€57.588,95 + 12.669,57 per IVA 22 %) nel Capitolo 8330/51/3 - Codice 10.05.2 - Bilancio 2023; 

Di dare atto: 
- che detto impegno ha esigibilità negli esercizi finanziari 2023; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato nella sezione contratti e all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  
- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
- il Responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Orrù, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento;  
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, c. 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190” 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Giorgio Steri 


